¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

² TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 4. d. 27. q. 3.

³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

⁴ VIGUERIO (ver índice onomástico) *De tempore contrahendi sponsalia* c. 16. 7. ver. 7.

⁵ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 9. *De animalibus*; TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) di. 2. arti. 2; HESÍODO (ver índice onomástico); JENOFONTE (ver índice onomástico); LICURGO (ver índice onomástico).

Quia in sponsalibus requiritur vsus rationis, qui simul incipit in vtroque, sed in contractu matrimoniali requiritur dispositio ex parte corporis, vt sit tempus generationi aptum, quod in puella est in 12. anno, et in masculo in fine 14. secundum Aristoteles. Haec S. Thomas.

Dubitur.⁸ Si ante istam aetatem perfectam, consumment matrimonium, an sit iudicandum pro matrimonio. Dicendum quod sic, vt bene S. Thomas ibidem affirmat. Quia tunc malitia supplet aetatem. De quo infra dicemus.

Dubium est secundum.⁹ Quot modis sponsalia contrahi possunt? Dico¹⁰ quod multis modis contrahi possunt. Per verba de futuro. Secundo de praesenti inter impuberes, quae habeant vim de futuro. Tertio contingit per anuli subarrhationem 27. q. 2. Si quis desponsauerit. Quarto per arrharum dationem, puta iocalium, aut pecuniarum. Tamen circa ista duo est notandum, vt notat Panormitanus¹¹ in c. fi. de sponsalibus impuberum quod ista possent dici matrimonium, sicut sponsalia, vt in c. foeminae 30. q. 5.

Pro cuius clara intelligentia oportet notare,¹² quae praecesserunt verba. Nam si de praesenti, et post sequuta est subarrhatio: est matrimonium, sed si de futuro, sunt sponsalia. Et si nulla verba praecesserunt, tunc oportet stare consuetudini. Nam si fuerit consuetudo, quod sine verbis praecedentibus huiusmodi donis sponsalia solebant fieri, vel matrimonium de praesenti, sicut apud Mexicanos est solitum fieri apud nonnullos, subarrhatio deberet capi secundum consuetudinem: quia sic illi exprimere solebant huiusmodi sponsalia. Si vero non sit aliqua consuetudo, sola ipsa dona, non probant sponsalia, eo quod talia signa non sunt determinata ad vnam rem solum significandam: sed ad plura possunt applicari.

Dubitur 3.¹³ Si solum vnus verba praecesserunt, vtrum in missione anuli, et receptione arrharum denotetur consensus alterius expressus: licet taceat verbis, sed arrhas recipiat. Respondetur quod sic.¹⁴ Nam quando verba praecesserunt, et subarrhatio, et receptio, habetur pro consensu expresso. Sic notat Glossator¹⁵ super c. penultimum de sponsalibus. Hoc oportet notare pro declaratione dubij supra positi: vtrum vno exprimente consensum, alio non contradicente, sed consentiente in copulam, sit matrimonium. Ibi diximus, quod sic, si non sit actus contrarius in animo.¹⁶ Sic contingebat apud incolas noui orbis, quod vnus solus verba consensus exprimeret, et alius taceret, et deinde simul manebant in vnum, tanquam coniuges. Nam solitum erat apud eos, vt vnus diceret, ego accipiam te in meam, et tunc alter respondebat, accipies me, et non amplius.